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Abstrakt

V práci je nejprve vypracováno zhodnocení současných možností získávání dat
od mobilních operátorů a dále je v této práci vypracováno řešení pro zpraco-
vání vyúčtování. Hlavním tématem práce je vytvoření řešení pro zpracování
vyúčtování v maximální možné míře automatizovaně. Toto řešení snižuje admi-
nistrativní zátěž zaměstnance a zrychluje zpracování. Součástí řešení je webové
rozhraní umožňující vytváření postupů a vzdálené zpracování dat. Samostatnu
částí práce je vytvoření dokumentace k tomuto řešení včetně ukázek použití.
Tato dokumentace poskytuje ucelený pohled na nabízené možnosti řešení bez
nutnosti studovat jednotlivé zdrojové kódy. Aby bylo možné dále rozšiřovat
a obohacovat toto prostředí, práce obsahuje také podrobný popis návrhu a
realizace řešení.

Klíčová slova Ruby, JavaScript, vyúčtování, O2, Web

Abstract

In this work is elaborated an evaluation of the data acquisition from mobile
operators and it is also elaborated the solution for accounting. As main goal
this work comprises the creation of solution for maximal automatic accounting
from mobile operators.This the solution reduce of administrative procedures
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for employee and processing is faster. Web interface as part of the solution
provide interfaces for remote processing of data and for creation a procedures.
The next part of this work comprises of creating the documentation for the
solution including examples. This documentation gives comprehensive view of
the solution ńot needing to ursue the deep study of individual source codes.
To give the possibility further deveop and enrich this enviroment this work
contains also detailed project and imlementation descriptions of the solutions
applied.

Keywords Ruby, JavaScript, accounting, O2, Web
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Úvod

Diplomová práce je strukturovaná do tří částí, které shrnují získané znalosti
při realizaci řešení.

Kapitola 2 pojednává nejdříve o možnostech získávání dat ze strany ope-
rátorů (2.1), následované prostředím zadavatele (2.2) včetně bezpečnostní po-
litiky s ohledem na zákon o kybernetické bezpečnosti. Součástí kapitoly je
analýza požadavků managementu (2.4) a vypořádání.

Kapitola 3 obsahuje návrh řešení včetně zdůvodnění jednotlivých voleb.
Podrobněji jsou rozepsány funkce, které jsou očekávány včetně základních di-
agramů.

Kapitola 4 popisuje konkrétní učiněné kroky a odlišnosti od původního
návrhu. Namísto fragmentů kódů jsou uvedeny základní teze řešení. V závěru
jsou k dispozici náhledy webového rozhraní. Ukázka vstupních dat je uvedena
samostatně jako příloha C, příloha D tvoří dokumentaci realizovaných modulů,
kterou doplňuje příloha E.

Kapitola 5 informuje o výsledcích prováděných testů a nutných dodateč-
ných úprav.
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Kapitola 1
Cíl práce

V současnosti je od zaměstnavatelů kladen důraz na mobilitu zaměstnanců
a zároveň jejich dostupnost. V rámci Nejvyššího kontrolního úřadu (dále jen
„NKÚ“) je tato koncepce na úrovni ICT prosazována přibližně od roku 1999,
kdy se zaměstnanci připojují ke vzdálenému terminálu za pomoci modemu. V
roce 2013 bylo na základě návrhu dodavatele telefonní ústředny přistoupeno
k její náhradě za softwarové řešení. S ohledem na vývoj na mobilním trhu,
kdy i pro běžné občany jsou dostupné neomezené tarify, bylo rozhodnuto, že
všichni zaměstnanci NKÚ budou vybaveni mobilním telefonem, nahrazujícím
datový modem a zároveň pevnou telefonní linku. Doposud bylo mobilními te-
lefony vybaveno pouze 100 vybraných zaměstnanců, kteří u minutového tarifu
měli nastavené různé výše limitů pro volání a data, které v naprosté většině
dostačovaly.

S ohledem na stanovenou koncepci byla na přelomu let 2015 a 2016 reali-
zována výběrová řízení na pořízení mobilních telefonů, jejich správu a nového
operátora. Nový operátor byl vybrán formou aukce, kde byly poptávány neo-
mezené tarify v oblasti hlasu i dat. Tyto tarify byly rozšířeny na zbývajících
cca 380 zaměstnanců, s ohledem na tyto neomezené tarify byly přizpůsobené
limity, aby odpovídaly přesné paušální částce za neomezený hlas a stanovená
data. Z tohoto důvodu došlo k odpovídajícímu zvýšení administrativy, kdy
je nutné provádět kontrolu účtovaných částek z hlediska doúčtování plateb
zaměstnanci za služby třetích stran, roaming, MHD, apod.

Současná administrativa spojená s vyúčtováním telefonních služeb spočívá
v přepsání částek u jednotlivých telefonních čísel do excelovské tabulky, kon-
trolu celkových částek, účtovaných položek a následnou úpravu tabulky se
seznamem zaměstnanců, kteří překročili stanovený limit. Souběžně je nutné
provést import dat do systému SAP. Zpracování těchto dat u 100 čísel větši-
nou trvalo 3 dny a vyžadovalo to opakovanou kontrolu zadaných dat. Cílem
této práce je maximální možné snížení ručního zpracovávání administrativy
pomocí automatizovaného nástroje, který by poskytl rozhraní pro výpočty,
kontrolu a předání informací do jiných systémů.
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1. Cíl práce

Cílem práce je maximální možné snížení administrativy pomocí automati-
zovaného nástroje, který by poskytl rozhraní pro výpočty, kontrolu a předání
informací do jiných systémů.
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Kapitola 2
Analýza

Kapitola nejdříve pojednává o podmínkách a prostředí v němž se bude cíl
práce používat a jaké jsou na něj kladeny požadavky z hlediska konečného
začlenění do prostředí. Následně podle provedené analýzy byl proveden návrh
řešení a jakým způsobem budou vypořádány požadavky.

2.1 Jednání s mobilními operátory

Během léta 2015 probíhala jednání s jednotlivými mobilními operátory, v
rámci nichž se diskutovalo o technických možnostech operátorů a poskyto-
vaných služeb. Ačkoliv se uskutečnilo několik jednání, tak ze strany operátorů
byly poskytovány rozporuplné informace, které bylo nutné opakovaně ověřovat
včetně kontroly informačních systémů, jaké možnosti ve skutečnosti nabízí.
Přes ujištění operátorů, žádný z nich neposkytuje API pro automatizovaný
přístup k datům.

2.1.1 O2

Operátor poskytuje v rámci informačního systému možnost stáhnout kumu-
lativní informace ve formátech PDF, XLS, CSV a XML splňující požadavky
ISDOC1.

U formátu XLS i CSV jsou data nestrukturalizovaná, kdy informace o
vyúčtování telefonního čísla jsou rozděleny na více řádků bez zřetelně stano-
vených pravidel. Navíc v informačním systému jsou tyto výstupy označené za
zastaralé a budou odstraněny.

V rámci formátu XML jsou data strukturovaná a je k dispozici i popis
struktury. Struktura vychází z ISDOC, avšak jen v povinných položkách a
zbývající jsou samostatně definované v XSD schématu.

1Information System Document
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2. Analýza

Informační systém neposkytuje API pro automatizovaný přístup, takže je
nutná lidská interakce. Samotné rozhraní je postavené na asynchronní komu-
nikaci na pozadí, přičemž odezva systému je v řádu několika desítek vteřin a
v některých situacích se systém chová nedeterministicky, kdy jsou data různě
prezentována v závislosti na již přijatých datech. V současnosti ze strany O2 je
tento systém označen za zastaralý a nebude již dále rozvíjen. Náhrada by měla
být představena do konce roku 2016, avšak zatím nebyla naznačena možná
zlepšení kromě celkového zrychlení systému a vyšší konfigurovatelnosti.

Tento operátor zvítězil v rámci výběrového řízení na nového operátora, kde
byl stanoven požadavek na možnost automatizovaného přístupu k vyúčtování.
Tento požadavek je schopen operátor splnit za pomoci řešení postavené na
technologii Microsoft SharePoint v rozmezí minimálně půl roku od vzniku po-
žadavku. S ohledem na nový systém nebyl, prozatím, tento požadavek vznesen
pro minimalizaci změn prostředí v rámci vývoje.

2.1.2 T-Mobile

Operátor nabízí pouze možnost stažení souboru ve formátu CSV a PDF bez
výhledu na poskytnutí jiného formátu. V současnosti již formát CSV není
poskytován v rámci webového rozhraní informačního systému.

Pro automatizaci jsou schopni zasílat formát CSV pouze prostřednictvím
e-mailu. Jiné možnosti nebyly nabídnuty.

2.1.3 Vodafone

Operátor byl schopen poskytnout data ve formátu CSV s tím, že pro automa-
tizaci byl schopen data posílat přes e-mail.


[…]


dat v ISO-8859-1, při otevření z jiných zdrojů je vše
OK

Vyhodnocení Změna neprováděna a ponechán export ve formátu
UTF-8; v LibreOffice otevíráno korektně

Test Export CSV/SSV do SAPu
Shoda Ano
Chyba v programu Ne
Vyhodnocení OK
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5.1. Výsledky

Test Stažení přílohy z e-mailu
Shoda Ano
Chyba v programu Ne
Vyhodnocení OK, nutno ošetřit situaci pro případ komprimovaného

souboru a nutnost před zpracováním provést dekom-
presi

Test Nalezení podezřelých částek
Shoda Ano
Chyba v programu Ne
Vyhodnocení OK, ošetřeny data a dobropisy

5.1.3 Květen
Test Shodný počet mobilních čísel
Shoda Ano
Chyba v programu Ne
Vyhodnocení OK
Test Ke všem číslům přiřazeny jména a limity
Shoda Ne
Chyba v programu Ne, ve zdrojovém souboru chyběly záznamy s jménem

nebo limitem
Vyhodnocení Nutné vypracovat pokyny pro správu dat o uživatelích
Test Shodný počet uživatelů překračující limit
Shoda Ano
Chyba v programu Ne
Vyhodnocení OK
Test Výstup lze otevřít v Excelu
Shoda -
Chyba v programu Ne
Vyhodnocení Nepřímo lze -> OK
Test Souhlasí celková hodnota bez DPH
Shoda Ano
Chyba v programu Ne
Vyhodnocení OK
Test Export CSV/SSV do SAPu
Shoda Ano
Chyba v programu Ne
Vyhodnocení OK
Test Vygenerování seznamu osob překračující limit
Shoda Ano
Chyba v programu Ne
Vyhodnocení OK, nutno nastylovat a ošetřit překročení stránky
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5. Testování

Test Export do PDF
Shoda Ano
Chyba v programu Ne
Vyhodnocení OK, nutno nastylovat a ošetřit překročení stránky
Test Nalezení podezřelých částek
Shoda Ano
Chyba v programu Ne
Vyhodnocení OK, informace potvrzeny uživatelem (zahraniční

data)

5.2 Vyhodnocení
V rámci testování byly nalezeny drobné chyby mající vliv na formát zápisu
receptu, kdy vícenásobné použití stejného modulu mělo za následek přepi-
sování hodnot, což způsobilo nekorektní zpracování dat. Po úpravě formátu
zápisu byl problém vyřešen a aplikace měla k dispozici veškeré pokyny pro
zpracování.

V rámci zpracovávání dat docházelo opakovaně k problémům s uplatněním
limitů, kdy z důvodu nedostatku zdrojových informací je nutné provádět ma-
nuální úpravu výstupu, aby vše odpovídalo skutečnostem. Nejedná se o chybu
programu, ale spíše o uplatnění interních směrnic a postupech.

Za velmi problematické lze označit chování aplikace Microsoft Excel 2013,
která se chová vůči importu dat ve formátu CSV (SSV) nekonzistentně. Za-
tímco při přímém spuštění aplikace poklepáním na zdrojová data neprovede
žádné dotazování a rovnou otevře již naformátovaná data, ale ve špatné jazy-
kové sadě ISO-8859-1, což u českého jazyka má důsledek ve vytvoření nepouži-
telných dat. Ale při otevření možností importu z jiného zdroje dat je korektně
detekován formát dat UTF-8 a je nabídnuta možnost specifikovat, jak jsou
data dělena. U programu LibreOffice Calc 5.1.3 k tomuto problému nedochá-
zelo a vždy je uživatel dotazován na formátování a formát dat v UTF-8 je
správně detekován. V rámci testování importu dat do SAPu se taktéž nevy-
skytl problém s daty a proto bylo upuštěno od úpravy modulu, neboť po úplné
implementaci nástroje již nebude potřeba Excel využívat.

Po ustálení způsobu předávání dat mezi moduly došlo k rozšíření modulů
o interní testování, aby bylo možné provádět částečné automatické ověřování
správné funkčnosti modulu. V rámci vývoje byl aplikován základní způsob
testování, kdy byl předkládán recept s různými parametry, a byla prováděna
ruční kontrola výstupu.
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Závěr

Cíle této diplomové práce byly v celkovém rámci splněny, až na automatizaci
získávaných dat od operátora. Ačkoliv se smluvně zavázal poskytnout rozhraní
pro automatické načítání dat, tak jeho zprovoznění je až v rozmezí minimálně
půl roku. Pro splnění tohoto cíle by tak vyžadovalo implementaci OCR mani-
pulaci se stránkou. S ohledem na ohlášenou změnu systémů operátora by bylo
nutné řešení přepracovat a rozsah řešení by přesahoval řešení zbývajících částí
diplomové práce. Původní teze v plném propojení se systémem SAP prozatím
zůstala na úrovni exportu dat do CSV, která jsou následně po vytvoření sérií
procesních kroků importována do tohoto systému. Došlo tak k urychlení zpra-
cování, ale původní očekávaná integrace, prozatím, čeká na vybudování REST
API rozhraní v rámci integrace elektronického podepisování dokumentů.

Touto prací byl vytvořen základ pro základní automatizované zpracování
vyúčtování mobilních hovorů v rámci organizace NKÚ, snižující administra-
tivu pracovníka, který je na to vyčleněn. S ohledem na návrh lze řešení při-
způsobit i jiným zdrojům dat a případně výstupy dále zpracovávat. Příkladem
může být statistika množství stažených dat. Domnívám se, že tato práce bude
moci být využita i ostatními organizačními složkami státu a zjednodušit na-
příč organizacemi přeúčtovávání mobilních služeb.

Kromě svého výstupu – praktické části – tato diplomová práce přispěla k
hlubšímu seznámení s manipulací strojově čitelných dat v moderním prostředí
Ruby, a tak významně autorovi napomohla k získání a upevnění znalostí ve
studovaném oboru.
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Příloha A
