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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Diplomová práce pojednává o zobecněném zpracování dat s bližší specifikací na zpracování dat od mobilního operátora.
Práce navazuje na interní procesy NKÚ, které byly doposud řešeny manuálně za pomoci série pomocných tabulek. Stanovené
požadavky na univerzálnost řešení vůči zdroji dat a zároveň uživatelskou přívětivost zvyšují náročnost výsledné aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno. U požadavku na „automatizované zpracování dat včetně importu dat ze systémů mobilního operátora“
nebylo možné provést automatizaci na straně operátora, bylo navrhnuto řešení, které reaguje na současné možnosti
operátorů, kteří zasílají data pomocí e-mailové komunikace. Na straně operátorů zatím neexistuje slibované API rozhraní.
Aplikace byla doplněna o modul, který umožňuje automatizovat zpracování dat z e-mailové komunikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce požadovaný minimální rozsah splnila, je informačně bohatá a neobsahuje zbytečné části. Kapitola realizace může
působit na neznalého čtenáře méně pochopitelná a bylo by vhodné text rozšířit a doplnit o názorné obrázky a diagramy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

91 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
ZP je věcně v pořádku a správně logicky strukturovaná. Text nevysvětluje úplný detail a může působit na neznalého čtenáře
méně pochopitelně, při detailním vysvětlení by se ZP stala informačně neúnosná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 79 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
ZP dodržuje obvyklé formální náležitosti technického textu, po stránce jazykové se od kapitoly Realizace vyskytují drobné
nedostatky, v podobě jazykových nesrovnalostí a chybějícího diagramu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V ZP jsou formálně správně použity pravidla pro citační zvyklosti a normy. Student více využíval neanotované zdroje (diskuse,
jednání), které jsou popsány v rámci analýzy, spíše se zaměřil na řešení konkrétních problémů a k nim hledal vhodné
informační zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

98 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace je obecná a umožňuje zpracování dat od všech na trhu existujících telekomunikačních operátorů. Aplikace je
uživatelsky přívětivá a intuitivní. Aplikace dovede reagovat na libovolné podporované vstupy a na základě stanovených
pravidel automaticky zpracovat a výsledek poskytnout ve formě reportů. Cizí zdrojové texty a knihovny užité studentem jsou
v textu práce přiznané. Je využito výhradně volně šiřitelného kódu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je plně implementovaná v prostředí Nejvyššího kontrolního úřadu, kde je využívána pro zpracování vyúčtování
nákladů na telekomunikační služby pro jednotlivé zaměstnance.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Pro zadanou problematiku jednal samostatně a snažil se vyjasnit si požadavky a podmínky od dotčených osob včetně
dostupných možností. O průběžných výsledcích informoval a ověřoval jejich korektnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 91 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
ZP pomohla vyřešit problematiku zpracování vyúčtování nákladů na telekomunikační služby pro jednotlivé zaměstnance
Nejvyššího kontrolního úřadu (490 zaměstnanců), zkrátila zpracování vyúčtování z hodin na desítky minut a snížila potřebný
počet lidských zdrojů na jeden. Aplikaci je možno využít víceúčelově, např. i pro statistické účely v podobě využití datových
mobilních tarifů. ZP je plně použitelná v libovolných organizacích a je dostatečně flexibilní.

Podpis vedoucího práce: